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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT

OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
SkupstinaOpstineObilic - Municipality Assembly Obiliq

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja ¢ jashtézakonshme e Kuvendit komunal e mbajtur me dt.02.08.2024, né orén 11:00, né€ sallén
e Kuvendit komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Enver Gashi (IQQO), Shaip Paloja (IQQ), Florije Jashari, (IQO) Labinot
Mirena (IQO), Vlora Mjekiqi Kabashi (IQO), Jeton Mjekiqgi (IQO), Nazlije Shala (IQO), Lulzim Preniqi
(IQO), Fidan Ahmeti, (IQO), Lendita Krasnigi. (LVV), Valon Svirca (LVV), Albana Shillova Shalaku
(LVV), Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (LB), Bajram Hashani (LDK), Xhelal Krasniqi (AAK) dhe Ratomir
Ristic (SL.).

T& pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés, drejtorét komunal, pérf. e kompanisé “INSI” pérf.
e KFOR-it, pérf. ¢ OSBE-s€ dhe qytetarét

Mbledhjen e udhéhogi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cila pasi konstatoi se ka kuorum fillot mbledhjen
me kété:

REND DITE

1. Hapja e shqyrtimit publik t&€ Draft dokumentit t€ Planifikimit Hapésinor - Harta zonale e Komunés
s& Obiligit 2024 — 2032

Kryesuesja — I njoftoi t€ pranishmit me rendin ¢ dités, i cili u miratua me 17 vota pér,

Pastaj, kryesuesja paraqiti kérkesén e Drejtorisé pér planifikim urban proné dhe kadastér pér mbajtjen e
mbledhjes sé jashtézakonshme si dhe Propozimvendimin e Kryetarit t& Komunés pér miratimin e vendimit
lidhur me hapjen e shqyrtimit publik t& Draft dokumentit t& Planifikimit Hapésinor —~ Harta zonale e Komunés
s& Obiliqit 2024 -20232. Pér njé prezentim té shkurtér t& Draft dokumentit né fjalé fjalén ia dha drejtorit t&
DPUKP-s&.

Arben Berisha — T€ nderuar anétaré t&¢ Kuvendit dhe 1€ tjerét t€ pranishém, fjala &shté€ pér njé dokument
jetik t& Komunés s& Obiligit, pér t& cilin dokument kemi punuar bashkarisht me qytetarét népér lokalitete t&
ndryshme duke i marré pér bazé edhe kérkesat e tyre. Ne kemi qené me njeréz gjaté gjithé kohé&s pér
mbéshtetjen e Kryetarit g€ kemi pas€ si né takimet me qytetarét, ashtu edhe né takimet e mbajtura jashté
Komunés. Gjithashtu, jemi edhe me ekspertét e Komunés toné, njé€ Komision jashtézakonisht t& pérgatitur




gé si rezultat i tyre kemi ardhé deri né pikén pér ta pasur njé Komuné t& zhvilluar me té gjitha potencialet si
ekonomike dhe té€ gjitha piképamjet & ne kemi me i pasé. E falenderojmé edhe kompaniné Insi njé kompani
jashtézakonisht e pérgatitur q¢ me pérkrahjen dhe mbéshtetjen e tyre kemi ardhé deri te finalizimi 1 kétij
dokumenti. Uné e ftoj kompaniné gé ta béjé prezentimin né& pika té shkurtéra sepse prezentimin detaj do ta
bé&jmé né fund pas 30 dite, kur do t& kérkojmé nga ju g€ té€ votoni.

Armend Sokoli, pérfagésues i kompanisé “INST”- Baza ligjore e kétij dokumenti &shté me reformén ligjore
té béré né vitin 2013 éshté béré hartimi 1 Ligjit pér planifikim hapésinor L-174, ku pérmes kétij ligji obligohen
t€ gjitha Komunat ¢ Republikés s&€ Kosovés, gé ta hartojné két& dokument i cili vjen pas hartimit t€ Planit
- zhvillimor, q&¢ Komuna ¢ Obiligit n& vitin e kaluar veg e ka aprovuar. Obligim i kétij ligji €sht€ edhe g€ t&
béhet pjesémarrje publike, do t& thoté ky dokument t& prezentohet edhe para qytetaréve duke u bazuar né
kété Udhézim administrativ pér pérgjegjésité dhe autoritetet ¢ planifikimit hapésinor. Gjaté kétij procesi
kemi pasé me dhjetéra prezentime dhe diskutime t& qytetaréve, ku jané mar€ té gjitha kérkesat, komentet
dhe sugjerimet e tyre, ku disa jané harmonizue me k&t¢€ dokument t& planifikimit hapésinor. Ky dokument
gshté dashur gé ti plotésoj edhe direktivat evropiane pér t&€ dal né shqyrtimin publik, deri n€ kété fazg€ ku
jemi. Po ashtu, ky dokument bazohet edhe né planet e nivelit géndror g€ e kemi Planin hapésinor t€ Kosovés
t& hartuar pér periudhén 2010-2020 si dhe né Planin hapésinor pér zonén e veganté qé e kemi né Obilig,
zonén e veganté té fushés s& mihjes. T gjithé territori i Komunés sé& Obiliqgit ndahet né zona, duke u bazuar ng
hartén e shfrytézimit t& tokés qé &shté e planifikuar me Planin e zhvilimit komunal, ato zona merren dhe
ndahen duke u bazuar né normat teknike, ju jepen kode se pér cfaré duhet t€ shiryt€zohen ato zona. Kéto
zona do té kené nevojé edhe pér infrastrukturé teknike si ujésjellési, kanalizimi e tjera, do t& thoté jané kushtet
teknike se sa ka nevojé t& shtohen ato kushte teknike. Eshté pjesa e infrastrukturés rrugore se si do té
zhvillohen rrugét, né ¢faré kushte do té€ zhvillohen, pastaj éshté infrastruktura sociale dhe publike gé
parashehé se sa ka nevojé pér cerdhe. shkolla se ku i ka paraparé plani zhvillimor komunal. Kjo, 1 jepé kushte
se si do t& ndértohen ato dhe sa do t& jené specifikat dhe kushtet ndértimore té tyre. Harta zonale pérveg
pjesés tekstuale ka edhe pjesén e saj hartografike, gé &shté harta e shfrytézimit té tokés qé rrjedhé nga Plani
zhvillimor komunal dhe kétu &shté béré kodifikimi si dhe ndarja e zonave. N& kété hart€ do ti kemi t€ gjitha
kodet dhe shembull nése ¢ shohim ZSHP 3, apo ZB 4 kushtet q& jané brenda saj te ZB 4 né pjesét tekstuale
vlejné pér kété zoné, apo pér até zoné tjetér. Sistemi gjeografik i informacionit GIS bén ndérlidhjen e pjesés
hartografike deri n& nivel t& parcelés, do t& thoté pér secilén pjesé t& territorit t&€ Komunés s€ Obiligit mund
t& dijmé deri né nivel t& parcelés se ¢ka planifikohet dhe cilat do té jené kushtet pér zhviflim t€ késaj pjese.
Shaip Paloja — Mua, drejtor mé intereson pjesa me interes nacional, ku &shté zona e KEK-ut, a mundesh
pak a shumé me na shpjegue formén e zhvillimit t& asaj zone, si do t& ndodhé dhe si do t€ pajisen banorét me
leje ndértimi né€ até pjesé.

Arben Berisha - Pérgjegjet kétu, e kemi zoné (€ pérkohshme, ndértime t€ pérkohshme me ndértime t€ lehta
dhe zhvillimet ¢ KEK-ut, q& do té ndodhin né kété pjesén kéndej. N& momentin g€ vjen deri te shpronésimi
e keni t€ drejtén e ndértimit té njé ndértimi t& vogél, jo ndértime t€ larta por ndértime t&€ pérkohshme pér
arsye té& shtrirjes s& KEK-ut, sepse ne i kemi edhe hartat e KEK-ut se nga do t¢ shtrihet. Mir&po, iu kemi
krijuar mundésing qé deri mé& tash nuk e kané pasé até mundési q& nése, ka nevojé pér zgjerim t& familjes me
pasé até mundési zgjerimi si dhe njé mundési t& investimit t€ vogél, e jo investime té larta.

Bajram Hashani - Kétu, u pérmend ndértimi i pérkoshém nga drejtori nése, mundesh pak drejtor me na
sqarue ndértimin e pérkohshém,

Arben Berisha — Sqgaron nése, shirirja e mihjeve ndodhé brenda 10 vjecarit, ne nuk mund t& lejojme ndértime
té larta, ose ndértime t& pérhershme pér arsye se shtrirja e KEK-ut, do t& jeté aty dhe investimet do t&€ shkojné
né humbje. Pér mos me kn]ue humbije te gytetarét, ne kemi mendue q&€ ndértimi t& jeté i perkohshern pér
zgjerim familjar edhe 10 m? t& shtgpisé ka mundési me u zgjerue.

Valon Svirca — Drejtor e kuptova pak, por edhe njé heré me na sqarue pasi jané edhe qytetarét kétu, pér
pjesén prej sheshit “Adem Preniqgi” deri larté a lejohet ndértimi dhe sa ka me gené.




Arben Berisha — Sqaron kjo, €shté rruga “Ferid Curri” dhe ky éshié sheshi “Adem Prenigi” tash mbi sheshin
“Adem Preniqi” deri né kodér larté atje, do t€ thoté jemi Komuné g€ e kemi marré koeficientin duke u bazuar
né Ligjin pér Obiliqin sepse né bazé t& numrit t& banoréve kishte me gené problem me marré. Mirépo, jemi
Komuné specifike dhe paragitja joné& para Ministris€, ka gené qé me dallue Obiligin, pér arsye té
problematikave gé i kemi.

Enver Gashi - Uné vetém po e plotésoj pyetjen € kolegut se Millosheva qysh éshté edhe Mazgiti, brezi rreth
magjistrales pér me ngjyré po e shohim se ka ndértim edhe aty.

Arben Berisha — Te hyrja e Obiliqit, e kemi mendue edhe me plan zhvillimor se do t& keté zhvillim té
biznesit, e jo ndértimeve dhe aty do té ket vetém njé zgjerim mé t& miré q& kemi mbérri me Ministriné me
zgjerue. Edhe &shté krijue njé korridor komplet i zhvillimit deri né Milloshevé, g€ éshté edhe rrethi i lapit
deri te Baimoci, qé€ edhe kjo t€ jet€ pér zhvillimin e bizneseve. Kété tjietrén t& Milloshevés, ¢ kemi 1éné pér
ndértime t& vogla 8 + 4 por do t€ jeté njé gendér shumé e zhvilluar dhe e banimit. Ne e kemi dallue me géllim
sepse vlera e tokés né Milloshevé &sht€ shumé e madhe. Prej rrethit té hyrjes né Milloshevé deri te rrethi i
daljes komplet Milloshevén e kemi 1éné gé t& jeté ndértim pér arsye se kemi ndértime t& banimit né kété
pjesé.

Kryesuesja — Para se shkojmé& me votim fjalén ia japé Kryetarit t& Komunés,

Kryetari i Komunés ~ Singerisht pas njé pune jashtézakonisht t& madhe dhe pas Planit zhvillimor me hartén
zonale pritet g€ brenda nj€ afati shumé t& shkurté t€ kompletohet né térési. Uné e falenderoj komplet ekipin
punues i cili ka gené i angazhuar né realizimin e kétij projekti, i falenderoj t& gjithé qytetarét gé kané gené
pjesé e debateve, normalisht Asamblené patjetér & ka dhéné njé kontribut té jashtézakonshém, kompaning
INSI g€ kané gjithmoné t€ gatshém edhe pse kan& ndodhé plotésim ndryshime, gjaté punimeve, kané gené
shumé korrekt n€ aspektin né puné. Patjetér, e falenderojmé edhe Ministring pér angazhimin qé sa mé shpejté
t€ jet€ Drafti n€ Kuvend, q& t€ krijohet mundésia pér debat publik.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit Komunal me 17 vota pér e aprovuan Vendimin pér Hapjen e shqyrtimit
publik t&€ Draft dokumentit t€ Planifikimit Hapésinor - Harta zonale e Komunés sé Obiliqit 2024 — 2032,

Mbledhja pérfundoi né ora 11:45’

Bashk.prof.pér puné t&¢ KK endll: Komunal
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Azize Zeneli v lofa Mjequz Kabashl




